Press Release

報道関係者 各位

熊本地方の大規模地震被災者支援：
JDA-DAT（日本栄養士会災害支援チーム）による現地

支援活動を始めています。

熊本県、大分県を中心とする大規模地震災害の被災

者の皆様に心よりお見舞い申し上げます。
本会は平成 28 年熊本地震に対し、熊本県栄養士会と熊本県庁の行政栄養士、県内市町村の栄養士

と連携の上、各分野とも連携をはかり、支援活動を開始しました。

被災地では、避難所生活もすでに 10 日間を経過し、住民の栄養と食生活にも課題が出ています。
本会では、4 月 16 日（土）に日本栄養士会災害対策本部を東京港区の事務局に設置し、4 月 17 日

（日）から JDA-DAT（日本栄養士会災害支援チーム）先遣隊を現地に派遣しました。現在は熊本県内 5
つの被災エリアへ九州地区のJDA-DATを中心に本隊がカウンターパート方式で出動し、各避難所の状

況把握と課題解決にむけ、活動しています。（本会の主な動きは下記のとおり）
4月 21日（木）に熊本県庁内に特殊栄養食品ステーションを設置し、要配慮者等に対する特殊栄養食

品の集積、分配、搬送を行っております。物資の確保、集積にあたっては、現地のニーズを把握した上で、

本会賛助会員である各企業からの支援をはじめ、日本小児アレルギー学会との連携により、アレルギー

患者に対する食品の供給体制も整備しております。また、熊本県庁での地域災害保健・医療提供体制連

絡調整会議等に出席するとともに、熊本県医療救護調整本部と連携し、医療救護班へ管理栄養士が帯

同しております。
 ＜主な動き＞
4 月 15 日：熊本県栄養士会熊本地震災害支援本部設置
4 月 16 日：日本栄養士会災害対策本部設置（乳糖不耐症用ミルクの緊急配送）
4 月 17 日：鹿児島県栄養士会 JDA-DAT 先遣隊による現地情報収集（益城町等）
4 月 18 日：JDA-DAT 派遣に関する協力依頼・JDA-DAT 河村号搬送（経腸栄養剤等積込）

4 月 19 日：JDA-DAT 統括（常務理事 下浦）、熊本県・鹿児島県栄養士会が避難所等への支援開始お

よび情報収集・九州地区栄養士会に JDA-DAT 本隊出動要請（カウンターパート方式）
4 月 20 日：JDA-DAT 本隊出動要請（全都道府県栄養士会）
4 月 21 日：熊本県庁内に特殊栄養食品ステーション設置
4 月 22 日：JDA-DAT 活動（福岡・佐賀県栄養士会が支援活動開始）
4 月 23 日：アレルギー患者への食事指導および離乳食の提供（兵庫県栄養士会支援活動開始）

平成 28 年 4 月 25 日
【照会先】
公益社団法人 日本栄養士会
会長 小松龍史
JDA-DAT 総括 下浦佳之
事務局 港区新橋 5-13-5新橋 MCV ﾋﾞﾙ 6F

(代表電話) 03(5425)6555
(E-mail)   jdadat@dietitian.or.jp